КУЖМАРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗВЕНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ
ЗВЕНИГОВО МУНИЦИПАЛ
РАЙОНЫН
КУЖМАРА ЯЛ КУНДЕМ
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

от 25 февраля 2021 года № 42

О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядок ее взаимодействия с другими видами пожарной охраны на территории Кужмарского сельского поселения

Во исполнение Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.05.2011 № 100-ФЗ«О добровольной пожарной охране», в целях предотвращения пожаров и гибели людей, а также обеспечения необходимого уровня противопожарной защиты объектов различных форм собственности и жилого фонда на территории Кужмарского сельского поселения, руководствуясь Уставом Кужмарского сельского поселения, Кужмарская сельская администрация

                                                    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядок ее взаимодействия с другими видами пожарной охраны на территории Кужмарского сельского поселения, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу следующие постановления:
- от 03.06.2009г. № 32 «О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядок ее взаимодействия с другими видами пожарной охраны на территории муниципального образования «Кужмарское сельское поселение»»;
- от 20.05.2015 № 65 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Кужмарское сельское поселение» от 03.06.2009г. № 32 «О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядок ее взаимодействия с другими видами пожарной охраны на территории муниципального образования «Кужмарское сельское поселение»»».
       3. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Звениговского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (адрес доступа: http:// admzven.ru)
       4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава администрации 	          В.Н.Васильев
[bookmark: _GoBack]

Приложение
к постановлению
Кужмарской сельской администрации
от 25.02.2021 № 42

Положение
о создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядок ее взаимодействия с другими видами пожарной охраны на территории Кужмарского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядке ее взаимодействия с другими видами пожарной охраны на территории Кужмарского сельского поселения (далее - Положение) регламентирует порядок создания подразделений добровольной пожарной охраны на территории Кужмарского сельского поселения и в организациях независимо от наличия подразделений Государственной противопожарной службы или ведомственной пожарной охраны, а также регистрации добровольных пожарных.

1.2. Добровольная пожарная охрана - социально ориентированные общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

1.3. Добровольный пожарный - физическое лицо, являющееся членом или участником общественного объединения пожарной охраны и принимающее на безвозмездной основе участие в профилактике и (или)

тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;
1.4. Добровольная пожарная дружина - территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, оснащенное первичными средствами пожаротушения, пожарными мотопомпами и не имеющее на вооружении пожарных автомобилей и приспособленных для тушения пожаров технических средств;

1.5. Статус добровольного пожарного - совокупность прав и свобод гарантированных государством, и обязанностей и ответственности добровольных пожарных, установленных федеральным законами, нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, Положением.  Участие в добровольной пожарной охране является формой социально-значимых работ, устанавливаемых органами местного самоуправления поселений.

1.6. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в виде дружин и команд, которые могут быть муниципальными или объектовыми и входят в систему обеспечения пожарной безопасности соответствующего муниципального образования.

Дружина осуществляет деятельность без использования пожарных машин.

Команда осуществляет деятельность с использованием пожарных машин.

Команды могут подразделяться на разряды:

· первый - с круглосуточным дежурством добровольных пожарных в составе дежурного караула (боевого расчета) в специальном здании (помещении), в том числе и в составе дежурных смен подразделений государственной противопожарной службы (далее - ГПС);

· второй - с круглосуточным дежурством только водителей пожарных машин и нахождением остальных добровольных пожарных из состава дежурного караула (боевого расчета) по месту работы (учебы) или месту жительства;
· третий - с нахождением всех добровольных пожарных из состава дежурного караула (боевого расчета) по месту работы (учебы) или месту жительства.

2.Основные задачи добровольной пожарной охраны

2.1. Осуществление профилактики пожаров;
[bookmark: dst100067]2.2. Спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;
[bookmark: dst100068]2.3. Участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
3. Основные функции добровольной пожарной охраны

3.1. Контролируют соблюдение требований пожарной безопасности в населённых пунктах поселения;
          3.2. Принимают участие в обучении детей дошкольного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;
         3.3. Проводят противопожарную пропаганду;
         3.4. Принимают участие в службе пожарной охраны;
         3.5. Участвуют в тушении пожаров.

4. Порядок создания и организации работы    добровольной пожарной охраны

4.1. Организация добровольной пожарной охраны (команд, дружин),

руководство и стимулирование их деятельности возлагается на Кужмарскую сельскую администрацию.
4.2. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются, реорганизуются и ликвидируются по решению главы Кужмарской сельской администрации (далее – глава администрации), а объектовые подразделения добровольной пожарной охраны – на основании приказа руководителя организации, учреждения, предприятия.

4.3. Руководитель подразделения добровольной пожарной охраны назначается и освобождается от должности главой администрации.

4.4. Количество подразделений добровольной пожарной охраны и их структура устанавливается главой администрации по согласованию с руководителем подразделения ГПС.
4.5. При создании подразделений добровольной пожарной охраны физическими и (или) юридическими лицами на территории Кужмарского сельского поселения, количество подразделений добровольной пожарной охраны и их структура устанавливается по письменному согласованию с главой администрации.

4.6. Добровольными пожарными могут быть физические лица, достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике пожаров и (или) участием в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

4.7. Отбор граждан в добровольные пожарные подразделения добровольной пожарной охраны осуществляется Кужмарской сельской администрацией.

4.8. Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя главы администрации. Глава администрации в течение 30 дней со дня подачи заявления принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе в приеме в добровольные пожарные.

4.9. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных.

4.10. Сведения об общественных объединениях пожарной охраны и добровольных пожарных подлежат исключению из соответствующего реестра на основании:
а) заявления руководителя общественного объединения пожарной охраны (добровольного пожарного) об исключении сведений из реестра в связи с прекращением уставного вида деятельности в области пожарной безопасности (в связи с исключением гражданина из числа членов или участников общественного объединения пожарной охраны);
б) вступившего в законную силу решения суда о несоответствии деятельности, осуществляемой общественным объединением пожарной охраны, требованиям, установленным законодательством Российской Федерации;
в) неоднократного уклонения общественного объединения пожарной охраны, включенного в расписание выезда подразделений пожарной охраны для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ, от участия в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
Исключение сведений из реестров по иным, кроме указанных в пункте
настоящего Порядка основаниям, не допускается.

4.11. Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на безвозмездной основе.

5.Права и обязанности добровольных пожарных
5.1.Члены добровольной пожарной охраны, осуществляющие деятельность в составе добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, имеют право на:
[bookmark: dst100085]- защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине;
[bookmark: dst100086]- информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих территориальных подразделений Государственной противопожарной службы;
[bookmark: dst25]- внесение в органы местного самоуправления и организации предложений по повышению уровня пожарной безопасности на территории поселения и в организациях.
5.2. Члены добровольной пожарной охраны, осуществляющие деятельность в составе добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, обязаны:
- обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной подготовки;
- соблюдать меры пожарной безопасности;
- выполнять требования, предъявляемые к членам добровольной пожарной дружины.

[bookmark: dst26][bookmark: dst100091]6. Финансовое, техническое и социальное обеспечение

добровольной пожарной охраны

6.1.Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств, взносов и пожертвований, средств учредителя (учредителей), средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и органами местного самоуправления, общественным объединениям пожарной охраны, и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

6.2. Кужмарская сельская администрация в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации может:

- осуществлять материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных, в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Республики Марий Эл, муниципальными нормативными правовыми актами;

- предоставлять подразделениям добровольной пожарной охраны в безвозмездное пользование здания (помещения), пожарную технику, инвентарь, оборудование, необходимые для осуществления их деятельности.